¹ Innoc. I. v. Ep. XXVII. — ² Paris, Just. Angl. an. 1202. —

³ Baron. an. 1197, num. 16, 17, tom. XII.

cultus, et hospitalitatis gratia, quæ nunc vigent, ibidem semper abundant. Instituit etiam apud hospitale praedictum stationem solemnem Dominicam prima post Octavam Epiphaniæ, in qua populus illic confluuit Christianus ad videndum et venerandum sudarium Salvatoris, quod cum hymnis, canticis, et psalmis, et facilis a Basilica S. Petri ad locum illum processionaliter deportatur, et ad audiendum et intelligendum sermonem exhortatorium, quem ibi facere solet Romanus Pontifex de operibus pietatis, et ad promerendam et obtinendam indulgentiam peccatorum, quam exercentibus se ad opera misericordie pollicetur, ad que ut alios non solum verbo provocet sed exemplis, egenis omnibus ad illas spirituales nutrias concurrentibus panes, carnes, et denarios constituit clargiri, quorum omnium rationem idem prudentissimus presul exposuit in homilia quam super illius diei Evangelium exaravit. Quantum vero munificus et studiosus exenter circa cultum et ornatum Ecclesiasticum, sequentia manifestant. Multa addunt de innumeris ingentibusque muneribus, quibus plures Ecclesias, monasteria, aliaque sacra loca exornavit, sed ne illa fastidium lectori pariant, consulto omittimus, cum ea presertim jam in lucem prodierint. Plura de Innocentio effusa liberalitate addi possent, quæ alibi jam dicta, et suo loco dicenda relinquimus. De objecto vero cœlesti, quod a Parisio indicatur, cum idem videatur, quod Cæsarius tradit¹, opportuniiori loco dicemus alias, nunc cæteras Innocentii res gestas afferamus.

33. Cum rege Bulgarorum tractat per litteras.

— Hoc anno magnorum principum litteras, et legationes a remotioribus regionibus excepti, de quibus in ejusdem Pontificis Vita exactissime agitur, cuius nos ordine servato a Bulgaricis rebus narrationem auspicemur. Meninerit lector vigilissimum pastorem totius Dominicæ gregis curam gerentem legationem cum litteris² ad Calo Joannem Bulgarorum regem misisse. « Joannes autem », inquit Gestorum auctor, « nuntios ac litteras domini papæ devote recipiens, rescripsit hoc modo :

« Venerabili³, et sanctissimo patri summo Pontifici, ego Calo Joannes imperator Bulgarorum et Blacorum, gaudium et salutem mando tibi.

« Notum facimus sanctitati vestræ, quod nos recepimus vestras sacrosantas litteras, quas nobis portavit religiosus archipresbyter Brundusinus, et nos reputavimus eas charas super omne aurum et quemlibet lapidem pretiosum. Unde multas egimus gratias omnipotenti Deo, qui visitavit nos servos suos indignos secundum suam ineffabilem bonitatem, et respexit humilitatem nostram, et reduxit nos ad memoriam sanguinis, et patriæ nostræ, a qua descendimus. Et nunc, sancte pater, tanquam bonus pastor, et caput omnium fidelium Christianorum, filios sanctæ Catholice et Aposto-

licæ Sedis congregare volens in unum, requisisti nos remotos secundum corpus». Et infra : «Sanctissime pater, significasti nobis per sacras litteras vestras, quod nos significaremus vobis, quid ab Ecclesia Romana petamus; hoc autem petit imperium nostrum ab Apostolica Sede, ut nos simus in Ecclesia Romana sicut matre filialitate firmati. In primis petimus ab Ecclesia Romana matre nostra coronam et honorem, tanquam dilectus filius, secundum quod imperatores nostri veteres habuerunt. Unus fuit Petrus, alius fuit Samuel, et alii, qui eos imperio præcesserunt, sicut in libris nostris invenimus esse scriptum. Nunc autem, si placitum est sanctitati vestræ nobis istud implere, quicquid imperio nostro duxeritis injungendum, illud ad honorem Dei, et Ecclesie Romane complebitur ». Et infra : « Verum si placet vobis, sanctissime pater, mittite nobis magnos nuntios, de quibus nobis per vestras litteras intimastis, et istum destinare cum eis, et tunc certificabimur de prima missione pariter et secunda. Det vobis Dominus multis annos ». Haecenus ad Pontificem Bulgarorum rex.

« Basilius quoque archiepiscopus », subdunt Acta, « bujusmodi litteras papæ transmisit :

« Honorablem⁴ et sanctissimo summo Pontifici papæ, ego Basilius indignus archiepiscopus sanctitatis vestrae, et pastor de Zagor. salutem, gaudium, et adorationem merito vobis tanquam patri nostro speciali. Quamvis nou possimus vos corporaliter adorare, vos tamen spiritualiter adoramus, notificantes sanctitati vestrae, etc. » Omni officio, ac humanitate referentes sunt, et in eamdem rationem ac regis litteræ scriptæ.

34. « Recepitis his litteris », pergunt Gesta, « dominus papa transmisit ad eos Joannem capellum suum cum Apostolicis scriptis habentibus hunc tenorem :

« Innocentius, etc.

« Petisti humiliiter⁵, ut coronam tibi Ecclesia Romana concederet, sicut illustri memoriae Petro, Samueli, et aliis progenitoribus tuis legitur concessisse. Nos ergo, ut super hoc majorem certitudinem haberemus, regesta nostra perlegi fecimus diligenter, ex quibus evidenter comperimus, quod in terra tibi subjacta multi reges fuerant coronati. Praeterea continuebatur in eis, quod tempore bonæ memoriae Nicolai papæ predecessoris nostri rex Bulgarorum, ad quorum consulta sæpissime respondebat, cum ipso regno sibi commisso ad prædicacionem ejus fuerat baptizatus, et rex ipse ab eo archiepiscopum postularat. Legatus quoque Michaelis regis Bulgarici cum donis regalibus Adriano papæ predecessori nostro regias litteras presentarat, et postularat ab eo, ut aliquem ex cardinalibus in archiepiscopum eligendum dirigeret, quem post approbationem eorum ad Sedem Apostolicam reanteam ipse postmodum consecra-

¹ Cas. I. vii. c. 6. — ² Ann. 1199, in fine. — ³ Lib. Ep. cxv.

⁴ Lib. v. Ep. cxvii. — ⁵ Ibid. Ep. c.vi.

ret. Cumque idem Adrianus illuc cum duobus episcopis quemdam subdiaconum direxisset, Bulgari corrupti donis Graecorum, et promissionibus circumventi, Romanis ejectis, Graecos presbyteros receperunt. Likel igitur tanta memoria levitatis nos usque adeo induxerit ad cautelam, ut nullum ex fratribus nostris, cardinalibus scilicet, praesentialiter ad tuam präsentiam mitteremus; nihilominus tamen dilectum filium l..... capellatum et familiarem nostrum, Apostolicę Sedis legatum, virum providum et discretum, quem nos et fratres nostri sue religionis et probitatis obtentu inter ceteros capellanos nostros specialis in Domino brachii dilectionis amplexanur, ad te duximus destinandum, cui etiam commisimus vices nostras, ut in tota terra tua quoad spiritualia corrigit quae corrígenda cognoverit, et statuat que secundum Deum fuerint statuenda etc. » Horlatur, ut legatum benigne excipiat, ejusque salubria monita et statuta servanda curet. Data est haec Innocentii Epistola V kalend. Decemb. ejusdemque argumentum litteras¹ ad archiepiscopum de Zagora reddidit.

Misit præterea insignem amoris notis Epistolam² ad nobilem virum Bellotam principem, cuius etiam memorali Dominic Brundusini archipresbyteri opera litteras³ accepterat, quibus Pontificis precibus egregius princeps impense se commendabat; praefixus vero iis erat hic titulus: « Ego Bellota », princeps nimis peccator, adoro maiorem sanctitatem vestram superexaltatam universo mundo ». Hactenus ille. Cæterum quid egerit in Bulgariae partibus Joannes capellanus et legatus, suo loco dicetur.

35. *Quae gesta ejus in rebus Alexii filii Isachii imperatoris Constantinopolitani.* — Interea nuntii a Constantinopolitano imperatore missi ad Apostolicam Sediem pervenere, qua vero occasione haec fuerit decretu legatio, Innocentii Gestæ sic produnt: « Alexius autem, filius Isaci quondam Constantinopolitani imperatoris, de carcere fugiens venit ad summum Pontificem, gravem de patro suo querelam deponens, quod videlicet patrem suum imperatorem Isachium, quem sicut fratrem et dominum debuerat honorare, crudeliter execaverat, et invadens violenter imperium, tam ipsum quam Alexium ejus filium incarceratedrat, ferreis vinculis compeditum, postulans de eo iustitiam exerceri: contra quem idem imperator nuntios, et litteras suas summo Pontifici destinavit, quarum tenor in ipsis responsis Apostolicis explicatur, et ad alia quibus idem imperator ei scripserat, responderet ». Recitantur hujusmodi Apostolicæ litteræ in iisdem Gestis, sed multilatae. Nos vero, quoniam multa maximi ponderis amplectuntur, integras ex Innocentii regesto hic redere operæ pretium ducimus⁵.

« Illustri Constantinopolitano imperatori.

« Litteras et nuntios imperatoria dignitatis ea qua decuit benignitate recepimus, et iam ea quæ idem nuntii proponere voluerunt, quam quæ in litteris continebantur eisdem, intelleximus diligenter. Proposuerunt siquidem nobis dicti nuntii tui, et id etiam tua litteræ continebant, quod cum Christianorum exercitus, qui venturus est in subsidium Terræ-Sancte, proposuerit tua magnitudinis terram invadere, et contra Christianos arma movere, nostro convenientib[us] officio, ut eos a tali deberebimus proposito revocare, ne forte manus suas de Christianorum nece fœdantes, et Dei exinde offensam incurrerent, ac inimicos Christi debilitati non modicum, non possent aliquatenus impugnare. Ex parte insuper tua celstitudinis addecerunt, quod Alexio filio Isachi Angeli, quondam imperatoris, qui ad Philippum ducem Suevæ accessit, ut imperium contra te ipsius possit auxilio obtinere, favorem nullatenus praestaremus, quia imperium non debet ad eum aliqua ratione devolvi, cum illud non per successionem, sed per electionem nobilium conferatur, nisi forte genitus esset post adeptum fastigium imperatoria dignitatis, quod unquam idem Alexius non poterat allegare, cum, priusquam pater ejus esset in imperatorem promotus, natus fuerit, et quia pater ejus tunc privata erat persona, in imperio non poterat sibi jus aliquod vindicare. Id etiam ex parte tuae celstitudinis fuit propositum coram nobis, quod cum Fridericus imperator multum offenderit Romanam Ecclesiam, et eam odio iniquo tuerit persecutus, et filii sui patris vestigiis inhaerentes eam non modicum aggravarint, prædicto duci Suevæ, ut regnum posset modo quolibet obtinere, non praestaremus subsidium vel favorem. Ad quod efficiendum de facili debebamus induci, cum idem Philippus clericali fuerit charactere insignitus, et personæ hujusmodi nec contrahere possint, nec militari cingulo decorari, vel dignitatem aliquam in populo obtinere, cum sint excommunicationis vinculo innodiati.

36. « Nos autem imperiali prudentiæ taliter duximus respondendum, quod prædictus Alexius olim ad presentiam nostram accedens, gravem in nostra et fratum nostrorum præsentia, multis nobilium Romanorum astantibus, proposuit quæstionem, asserens, quod patrem ejus injuste ceperis, et feceris etiam nequiero execæcari, eos diu detinens carcerali custodiae mancipatos. Et quia ad superioriē nobis non poterat habere recursum, et nos juxta Apostolum eramus tam sapientibus quam insipientibus debitore, et iustitiam facere tenebamur: cumque nos eidem dedissemus responsum, juxta quod vidimus expedire, recessit a nobis, et ad prædictum Philippum sororium suum concitus properavit, cum quo deliberato consilio sic efficit, quod idem Philippus nuntios suos ad principes exercitus Christiani sine qualibet dilatione transmisit, rogans eos ei petens, ut quia pa-